iy

ANEXO 15

MUNICIPIO DE Ubatuba - CONSOLIDADO GERAL

DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - CONSOLIDADO

Periodo de :01/01/2018 até 31/12/2018

VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TITULOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TITULOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
ICONTRIBUIGOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS
CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS
EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE
ISERVICOS
ARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS —

FINANCEIRAS
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES

FINANCEIRAS
[TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
ALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS
REAVALIAGAO DE ATIVOS
GANHOS COM ALIENAGAO
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
IOUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIAGAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

168.221.749,59

133.849.405,74

34.372.343,83

24.171.019,73

24.170.981,11)

38,62

299.820,11

299.820,11

9.297.747,73

853.795,30

3.309.279,93

5.134.672,50

155.059.162,59

154.599.324,12

205.789,13

100,00

253.949,34

34.866.175,64

34.853.173,59

0,00

13.002,05

83.535.018,21)

0,00

0,00

110.132.421,45

91.428.933,56|

18.703.487,89

9.066.796,78

9.066.665,15

131,63

287.012,68

287.012,68

608.817.331,39

605.755.420,20)

507.387,54

2.554.523,64

138.914.029,33

138.467.725,6(

200.097,43

2.062,40

244.143,90

36.285.438,89

36.208.699,69

48.300,00

28.439,20

116.242.722,65

53.640,00

35.968.113,11

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL
OUTRAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL
E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
BENEFICIOS EVENTUAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
ARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -
FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE

PASSIVOS
REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS

137.392.890,06

129.822.576,14

7.367.025,48

55.637,00

147.651,44

27.805.478,10

23.797.089,74

4.005.106,33

3.282,03

127.398.943,35

22.665.062,88

104.518.463,06

215.417,41

2.506.491,20

109.829,25

1.166.183,01)

1.230.478,94

2.489.093,62

2.401.935,75

0,00

87.157,87]

139.458.930,61]

139.458.930,61

3.195,56

125.018.094,29

118.126.085,21]

6.687.297,76

0,00

204.711,32

24.733.746,02

20.867.385,04

3.866.360,98

0,00

112.852.577,61

13.070.493,57

99.640.402,35

141.681,69

10.884.578,60

394.054,19

6.227.376,29

4.263.148,17

2.993.657,08

1.981.847,22

915.286,96

96.522,90

17.046.021,99

17.046.021,98

11.435.680,89

OFR00643 13/11/2019 11.30.58

Versédo 07/05/2019 - 11:02

1/2



ANEXO 15

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

ITotal das Variagcdes Patrimonais Aumentativas

MUNICIPIO DE Ubatuba - CONSOLIDADO GERAL

DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - CONSOLIDADO
Periodo de :01/01/2018 até 31/12/2018

83.535.018,21)

475.450.693,60

80.220.969,54

1.019.745.753,17]

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TITULOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS ( Decorrentes da Execugdo Orgamentaria)

PERDAS INVOLUNTARIAS

TITULOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

Incorporacao de Ativo

Desincorporacao de Passivo
Incorporacao de Passivo

DesincorporaA8A£o de Ativo

6.220.914,43

1.501.401,14

315.970,00

0,00

3.678.085,24

733.595,00

53.640,00

96.600,00

TRIBUTARIAS

CONTRIBUIGOES

OFR00643

13/11/2019 11.30.58

PREMIAGOES

INCENTIVOS

SUBVENCOES ECONOMICAS

Resultado Patrimonial do PerA-odo

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Total das VariaA8Apes Patrimonais Diminutivas

0,00

139.455.735,05

2.762.489,83

3.117,00

2.759.372,83

7.236.429,82

33.945,14

0,00

525.285,10

1.761.519,00

4.915.680,56

447.050.746,59

28.399.947,01

350,07

5.609.991,02

2.003.378,64

0,00

2.003.378,64

192.188.269,03

15.926,00

500.000,00Q

279.250,00

412.013,96

190.981.079,07

487.720.323,25

532.025.429,92

Versédo 07/05/2019 - 11:02

2/2



