

ANEXO 15

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - CONSOLIDADO

Periodo de :01/01/2018 até 31/12/2018

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior	TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	168.221.749,59	110.132.421,45	PESSOAL E ENCARGOS	137.392.890,06	125.018.094,29
IMPOSTOS	133.849.405,76	91.428.933,56	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	129.822.576,14	118.126.085,21
TAXAS	34.372.343,83	18.703.487,89	ENCARGOS PATRONAIS	7.367.025,48	6.687.297,76
CONTRIBUIÇÕES	24.171.019,73	9.066.796,78	BENEFICIOS A PESSOAL	55.637,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	24.170.981,11	9.066.665,15	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	147.651,44	204.711,32
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA	38,62	131,63	BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	27.805.478,10	24.733.746,02
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	299.820,11	287.012,68	APOSENTADORIAS E REFORMAS	23.797.089,74	20.867.385,04
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVICOS	299.820,11	287.012,68	PENSOES	4.005.106,33	3.866.360,98
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	9.297.747,73	608.817.331,39	BENEFÍCIOS EVENTUAIS	3.282,03	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA	853.795,30	605.755.420,20	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	127.398.943,35	112.852.577,61
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS	3.309.279,93	507.387,54	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	22.665.062,88	13.070.493,57
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	5.134.672,50	2.554.523,65	SERVIÇOS	104.518.463,06	99.640.402,35
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	155.059.162,59	138.914.029,33	DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTAO	215.417,41	141.681,69
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	154.599.324,12	138.467.725,60	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	2.506.491,20	10.884.578,60
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	205.789,13	200.097,43	JUROS E ENCARGOS DE MORA	109.829,25	394.054,15
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	100,00	2.062,40	VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	1.166.183,01	6.227.376,28
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	253.949,34	244.143,90	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	1.230.478,94	4.263.148,17
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS	34.866.175,64	36.285.438,89	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	2.489.093,62	2.993.657,08
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	34.853.173,59	36.208.699,69	TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	2.401.935,75	1.981.847,22
GANHOS COM ALIENAÇÃO	0,00	48.300,00	TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	915.286,96
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	13.002,05	28.439,20	TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS	87.157,87	96.522,90
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	83.535.018,21	116.242.722,65	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS	139.458.930,61	17.046.021,98
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	0,00	53.640,00	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	139.458.930,61	17.046.021,98
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	0,00	35.968.113,11	REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	3.195,56	11.435.680,89

OFR00643 13/11/2019 11.30.58 Versão 07/05/2019 - 11:02 1/ 2



MUNICÍPIO DE Ubatuba - CONSOLIDADO GERAL

ANEXO 15

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - CONSOLIDADO

Periodo de :01/01/2018 até 31/12/2018

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	83.535.018,21	80.220.969,54	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
Total das Variações Patrimonais Aumentativas	475.450.693,60	1.019.745.753,17	τίτυLos	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da Execução Orçamentária)			PERDAS INVOLUNTARIAS	0,00	350,07
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior	DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	139.455.735,05	5.609.991,02
Incorporação de Ativo	6.220.914,43	3.678.085,25	TRIBUTARIAS	2.762.489,83	2.003.378,64
Desincorporacao de Passivo	1.501.401,14	733.595,00	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.117,00	0,00
Incorporacao de Passivo	315.970,00	53.640,00	CONTRIBUIÇÕES	2.759.372,83	2.003.378,64
Desincorporação de Ativo	0,00	96.600,00	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	7.236.429,82	192.188.269,03
			PREMIAÇÕES	33.945,16	15.926,00
			RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES	0,00	500.000,00
			INCENTIVOS	525.285,10	279.250,00
			SUBVENCOES ECONOMICAS	1.761.519,00	412.013,96
			DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	4.915.680,56	190.981.079,07
			Total das Variações Patrimonais Diminutivas	447.050.746,59	487.720.323,25
			Resultado Patrimonial do PerÃ-odo	28.399.947,01	532.025.429,92

OFR00643 13/11/2019 11.30.58 Versão 07/05/2019 - 11:02 2/2